
AREA 
SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: affidamento diretto tramite adesione alla Convenzione Consip, “PC Portatili, 
Mobile Workstation e Chromebook” - Lotto 1 CIG: 9158053868 “Personal 
computer portatili da 13”, 14”, 15””, della fornitura di 45 calcolatori portatili  
a bassa mobilità per le esigenze dell’Università degli Studi dell’Insubria.  CIG 
B0D89CC28F. Decisione di contrarre

IL DIRIGENTE DELL’AREA SISTEMI INFORMATIVI

Premesso che:
- l’Area Sistemi Informativi (ASI) si occupa di acquisire beni e servizi informatici ed in 

particolare le attrezzature informatiche necessarie per le postazioni di lavoro delle  
strutture  afferenti  all’Amministrazione  Centrale  ed  a  tal  fine  stipula  contratti  per 
l’acquisto di beni e servizi in tale ambito;

- nel 2023 l’Ateneo ha bandito numerosi concorsi per l’assunzione di nuovo personale 
tecnico amministrativo. Anche nel 2024 si prevede che questa tendenza dell’utilizzo 
dei punti organico venga confermata. Attualmente le scorte di calcolatori portatili a 
disposizione dell’Area Sistemi Informativi da fornire ai nuovi dipendenti sono molto 
ridotte in quanto il differenziale tra nuove posizioni acquisite e le posizioni in uscita è 
stato ampiamente positivo per il  2023;  il  numero di portatili  consegnati nell’anno 
2023  a  nuovo  personale  è  stato  di  42  unità.  È  pertanto  necessario  prevedere 
l’acquisizione di un numero sufficiente di  calcolatori  portatili,  utilizzabili  anche in  
modalità  smart,  per  fornire  il  primario  strumento  di  lavoro  alle  nuove  unità  di  
personale;

- tramite la Relazione di cui agli atti  di gara, Rep. n. 88/2024 - Prot n. 36418 del 
15/03/2024, il Responsabile Unico di Progetto ha quantificato il fabbisogno per la  
fornitura di calcolatori portatili a bassa mobilità per le esigenze dell’Università degli 
Studi dell’Insubria; 

- è attivo un accordo quadro realizzato e gestito da Consip Spa, avente ad oggetto la  
fornitura  in  acquisto  di  personal  computer  portatili,  mobile  workstation  e 
chromebook  e  di  prodotti  e  servizi  connessi  ed  opzionali  per  le  pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.  
2, comma 225, legge n. 191/2009 - edizione 1 - id 2425, sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione  in  oggetto  mediante  adesione  al  Lotto  1  -  CIG  9158053868  del 
suddetto accordo; 

Visto  il  Decreto legislativo  31 marzo 2023,  n.  36,  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 031 238 9701/9703
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
Web: https://www.uninsubria.it/
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno _2024___
Tit.  __ X______
Cl. _     4_____
Fasc. 2024-X/4.38
N. Allegati 0_
Rif. ________
mg/io/lm/GG



AREA 
SISTEMI INFORMATIVI

lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea  si 
svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice; 

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie europee avvengano nel rispetto del principio di rotazione;

- l’art.  49 comma 2, che prevede che, in applicazione del principio di rotazione, sia 
vietato  l’affidamento  di  un  appalto  al  contraente  uscente  nei  casi  in  cui  due 
consecutivi  affidamenti  abbiano  a  oggetto  una  commessa  rientrante  nello  stesso 
settore  merceologico,  oppure  nella  stessa  categoria  di  opere,  oppure  nello  stesso 
settore di servizi.

- l’art.  17 comma 2 che prevede che in caso di affidamento diretto,  la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità  
economica-finanziaria e tecnico-professionale. 

Visti:
- l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni che prevede:

 al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
successive modificazioni;

 al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

- l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che “Al fine di 
garantire  l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata  
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione, 
come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 
della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

- l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 che prevede l’obbligo per le  
istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  accordi  quadro  stipulati 
dalla  Consip  spa  o  il  sistema  dinamico  di  acquisizione  realizzato  e  gestito  dalla 
Consip spa;

- il “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2022 - 2024” 
previsto  dalle  disposizioni  di  cui  all’art.1,  comma  513  e  seguenti  della  legge  28 
dicembre  2015,  n.  208  (Legge  di  stabilità  2016)  e  approvato  dal  Presidente  del 
Consiglio dei Ministri il 22 dicembre 2022;

- la Circolare 18 aprile 2017, n. 2 dell’Agenzia per l’Italia Digitale - AgID con cui sono 
state emanate le disposizioni in materia di Misure minime di sicurezza ICT per le 
pubbliche amministrazioni;

Preso atto che la Relazione di cui agli atti di gara, Rep. n. 88/2024 - Prot n. 36418 del  
15/03/2024 redatta dal RUP prevede in particolare: 

2



AREA 
SISTEMI INFORMATIVI

- che le caratteristiche dei calcolatori  sono state individuate attraverso configuratore 
fornito  nella  documentazione  dell’Accordo  Quadro  “PC  Portatili,  Mobile 
Workstation e Chromebook - Ordine Diretto” Lotto 1 selezionando le caratteristiche 
più idonee e apprezzate dal personale tecnico amministrativo;

- che l’importo complessivo dell’appalto è dimensionato in base al listino prezzi ed è 
pari a € € 39.223,80 (oltre IVA 22%), per un totale di € 47.853,04 IVA compresa;

- con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nell’acquisto in oggetto 
non sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e protettive 
supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai 
rischi derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza 
derivanti da rischi specifici da interferenze;

- che ai sensi dell’art 108 comma 9 del D.lgs. 36/2023 non sono previsti costi della 
manodopera in quanto trattasi di forniture senza posa in opera;  

Richiamati:
- l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
- l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria che reca disposizioni relative alle  acquisizioni in economia 
mediante affidamento diretto, per quanto compatibile;

- il decreto del Dirigente n. 236/2024 - Prot n. 35400 del 12 marzo 2024 con il quale il 
capo  servizio  di  Front  e  Backoffice  e  Supporto  all’utenza  dell’Area  Sistemi 
Informativi è stato nominato Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs 36/2023 

- la Relazione di cui agli atti di gara, Rep. n. 88/2024 - Prot n. 36418 del 15 marzo  
2024 redatta dal RUP;

Accertato che:
- risulta  attivo,  un accordo quadro realizzato e gestito dalla  Consip Spa,  avente ad 

oggetto la fornitura in acquisto di personal computer portatili, mobile workstation e 
chromebook  e  di  prodotti  e  servizi  connessi  ed  opzionali  per  le  pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.  
2, comma 225, legge n. 191/2009 – edizione 1 – id 2425, sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione  in  oggetto  mediante  adesione  al  Lotto  1  -  CIG  9158053868  del 
suddetto accordo;

- che le caratteristiche dei calcolatori individuate attraverso configuratore fornito nella 
documentazione  dell’Accordo  Quadro  sono  idonei  a  soddisfare  le  esigenze 
dell’Amministrazione;

- il  quadro  economico  della  procedura  ammonta  a  €  47.853,04  quantificato  come 
segue:

A  Importo per l’esecuzione della fornitura   
  Fornitura  € 39.223,80 
  Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 0,00 
  Costi della manodopera non soggetti a ribasso  € 0,00 
  Totale A)  € 39.223,80 
     

3



AREA 
SISTEMI INFORMATIVI

B  Somme a disposizione   
  IVA (22) % su A)  € 8.629,24 
  Totale B)  € 8.629,24 
  TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 47.853,04 

Preso  atto  delle  condizioni  di  fornitura  ed  espletamento  dei  servizi  previsti  nel 
sopracitato accordo;

Ritenuti congrui i prezzi;

Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del 
D. Lgs.  50/2016 e s.m.i. non sono stati necessari poiché l’Operatore Economico è stato 
individuato mediante procedura di gara condotta da Consip Spa;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  di  €  47.853,04  (IVA 22  % compresa)  a  carico 
dell’unità  analitica  UA.00.99.A8.03  -  SERVIZIO  FRONT  E  BACKOFFICE  E 
SUPPORTO ALLUTENZA alla voce COAN CA.01.11.03.03 - Macchine da ufficio, 
scheda budget 29726, dettaglio 60908;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto mediante adesione all’Accordo Quadro avente ad 
oggetto la fornitura in acquisto di personal computer portatili, mobile workstation e 
chromebook  e  di  prodotti  e  servizi  connessi  ed  opzionali  per  le  pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.  
2, comma 225, legge n. 191/2009 - edizione 1 - id 2425. Lotto 1 - CIG 9158053868, 
della  fornitura  di  45  calcolatori  portatili  a  bassa  mobilità  per  le  esigenze 
dell’Università degli Studi dell’Insubria alla società Italware S.r.l. con sede legale in 
Via  della  Maglianella,  65/E  00166  Roma  (RM)  -  P.  IVA  02102821002,  CIG 
B0D89CC28F, per un importo complessivo pari a € 39.223,80 (oltre IVA 22 %);

2. di imputare la spesa complessiva di € 47.853,04 (IVA 22 % compresa) sul Budget 
2024 dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.03 SERVIZIO FRONT E BACKOFFICE E 
SUPPORTO  ALLUTENZA  alla  voce  COAN  CA.01.11.03.03  -  Macchine  da 
ufficio,  scheda  budget  29726,  dettaglio  60908,  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria; 

3. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff dell’Area Sistemi Informativi all’esecuzione del 
presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, il presente provvedimento 
viene  pubblicato  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente 

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

4



AREA 
SISTEMI INFORMATIVI

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): Ing. Gianmarco Gatti
Tel. +39 0332 219600 - gianmarco.gatti@uninsubria.it

5

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2024-03-26T10:01:37+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




